
ROMÂNIA
JUDEȚUL IALOMIȚA

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂVENI
Str. Patriarh Miron Cristea nr. 34, CP: 927205, tel. 0343880000

CUI 4365336, e-mail: primariasaveni@yahoo.com

H O T Ă R Â R E
privind acordarea unui mandat special reprezentantului legal al U.A.T SAVENI  în Adunarea Generală
a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ECOO 2009 să voteze Regulamentul serviciului public de
salubrizare, Caietul de sarcini privind activitațile de pe fluxul deșeurilor in județul ialomița din cadrul
serviciului de salubrizare a localităților, Actul adițional nr. 7 la Contractul de delegare prin atribuire

directă a gestiunii serviciului public de salubrizare a deșeurilor municipale în județul ialomița nr.
14/10.03.2022 și Actul adițional nr. 2 la Contractul de delegare a gestiunii activității de eliminare prin

depozitare a deșeuriloe reziduale din judeșul Ialomița nr. 949/28.12.2023

Consiliul Local al comunei Saveni,
Având în vedere:
- Referatul de aprobare nr. 124/03.11.2025 al Primarului  comunei Saveni,
Examinând:
- Raportul de specialitate nr. 120/13.10.20252025 al Compartimentului de specialitate al 
În conformitate cu:
- prevederile art. 89-92, art. 129 alin.(9) lit.a), art. 139 alin.(3) lit. f)  din Ordonanța de Urgență

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare din
Ordonanța  de  Urgență  a  Guvernului  nr.  57/2019  privind  Codul  administrativ,  cu  modificările  și
completările ulterioare;

- prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările
ulterioare;

- prevederile Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 26/2006 cu privire la asociații și fundații,
cu modificările și completările ulterioare;

-  prevederile art.10  alin.  5  din  Lega  nr.  51/2006  privind  serviciile  comunitare  de  utilități
publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

- prevederile Legii nr. 101/2006 privind serviciul de salubrizare a localităților, republicată, cu
modificările și completările ulterioare; 

- prevederile O.U.G. nr. 92/2021  privind regimul deşeurilor, cu modificarile si completarile 
ulterioare;

-  prevederile  O.U.G.  nr.  133/2022  privind  modificarea  și  completarea  O.U.G.  nr.  92/2021
privind regimul deșeurilor, precum și a Legii serviciului de salubrizare a localităților nr. 101/2006;

-  prevederile  Ordinul  Președintelui  A.N.R.S.C  nr.  97/2025  privitor  la
aprobarea Regulamentului-cadru al serviciului de salubrizare a localităţilor;
            - prevederile Ordinului Președintelui A.N.R.S.C nr. 98/2025 privitor la aprobarea Caietului de
sarcini-cadru al serviciului de salubrizare a localităților;

- prevederile art. 21 din Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară A.D.I. ECOO 2009,
cu modificările și completările ulterioare;

- Contractul de delegare prin atribuire directă a gestiunii serviciului public de salubrizare a
deșeurilor municipale în județul Ialomița nr. 14/10.03.2022 încheiat de A.D.I. ECOO 2009 cu SC ADI
ECOO 2009 SRL, cu completările și modificările ulterioare,

În temeiul art. 93, art. 139 alin 3 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art. 1 Se acordă mandat special domnului/doamnei DRAGOI DANIELA MARIANA.,  având
funcția  de  primar  al  Comunei  SAVENI,  reprezentant  al  U.A.T.  SAVENI în  Adunarea  Generală  a
Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ECOO 2009, să voteze Pentru / Împotrivă / Abținere :

1 din 2.

mailto:primariasaveni@yahoo.com


 Regulamentul serviciului public de salubrizare în Unit ile Administrativ - Teritorialeăț
membre ale Asocia iei de Dezvoltare Intercomunitar  ECOO 2009,ț ă   prevăzut în Anexa nr.1, care
face parte integrantă din prezenta hotărâre.

 Caiet de sarcini privind activita ile de pe fluxul de eurilor in jude ul ialomi a din cadrulț ș ț ț
serviciului de salubrizare a localit ilor,  ățprevăzut  în  Anexa nr.  2,  care face parte  integrantă  din
prezenta hotărâre.

 Actul  adițional  nr.  7  la  Contractul  de  delegare  prin  atribuire  direct  a  gestiuniiă
serviciului public de salubrizare a de eurilor municipale în jude ul ialomi a nr. 14/10.03.2022,ș ț ț
prevăzut în Anexa nr. 3, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

 Actul adițional nr. 2 la  Contractul de delegare a gestiunii activit ii de eliminare prinăț
depozitare a de euriloe reziduale din jude ul Ialomi a nr. 949/28.12.2023, ș ș ț prevăzut în Anexa nr. 4,
care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2  Primarul comunei SAVENI. va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri, prin
grija  Secretarului  General  al  comunei  SAVENI,  iar  prezenta  hotărâre  se  comunică,  spre  știință,
Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ECOO 2009 și Instituției Prefectului – Județul Ialomița.

PRESEDINTE DE SEDINŢĂ,
Consilier,NITA GHEORGHE
L.S._________________________                                                   
                                                                                                    Contrasemnează,                       
                                                                                         Secretarul general al comunei,  
                                                                                               Grigore Artemizia
Nr.134
Adoptată  la Săveni,
Astăzi, data de 13.11.2025

2 din 2.


